
 
 20 августа 2024 года                                                                            №191 

 

О создании общественной комиссии по контролю 

 за организацией и качеством питания  

обучающихся в MOУ «СОШ № 3» с участием родителей 

 

На основании Положения об общественной комиссии по контролю за организацией и 

качеством питания обучающихся в MOУ «СОШ № 3», с целью организации и 

осуществления постоянного контроля за питанием обучающихся  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать комиссию для осуществления действительного контроля по организации 

питания детей, с правом прохода членов комиссии на пищеблок (при обязательном 

условии соблюдения ими требований санитарного законодательства) в следующем 

составе: 

Председатель комиссии- Потеряева Н.Г.-директор  

Члены комиссии:  

1) Мензилевская Е.В.- заместитель директора по ОХЧ 

2) Петрова Л. А – учитель географии 

3) Крутий С.В. - член родительской общественности 

4) Кулаков К. - член ученического Совета, обучающийся 11А 

 

2. Привлекать к участию в комиссии по организации питания детей родительскую 

общественность в количестве 3 человека из состава родителей 1-11 классов   

согласно графику:  

 

3. Утвердить План работы Общественной комиссии по контролю за организацией и 

качеством питания обучающихся в МОУ СОШ №3 на период 2024-2025 уч.год 

(Приложение №1) 

4. Общественной комиссии осуществлять: 

№ 

перемены 

1 смена/ питается класс 2 смена/ питается класс 

1 8.40-8.50 

 

Первое питание всех 

ОВЗ 

14.15-14.30 4а,4б,4в, 

6а,6б,6в,6к,* 

2 9.30-9.45 

 

1а,1б,1в 15.10-15.25 7а,7б,7в,7к,8а,8б,8в,* 

3 10.25-10.40 5а,5б,5к, * 16.05-16.15 3а,3б,6а,6б,6в,6г 

4 11.20-11.35 9а, 9б, 9в* 16.55-17.05  

5 
12.15-12.25 

 10а,11а,11б, 

2а,2б,2в, 3и,* 

17.45-17.55  

 

 

*- второе питание 

ОВЗ, вместе со 

своим классом 

 

  



- Контроль посещений столовой школьниками, учет качества отпущенных бесплатных 
завтраков и обедов. 

- Контроль за санитарным состоянием пищеблока и обеденного зала, внешним видом и 

опрятностью обучающихся, принимающих пищу, заступающих на дежурство в столовой. 

- Контроль за состоянием мебели в обеденном зале, наличием в достаточном количестве 

посуды, специальной одежды, санитарно-гигиенических средств, кухонного 

разделочного оборудования и уборочного инвентаря. 

- Контроль за дежурством классов и педагогов в столовой. 

-Контроль за своевременным и качественным ремонтом технологического и 

холодильного оборудования пищеблока, систем тепло- водо- энергообеспечения. 

- Контроль за графиком приема пищи обучающихся во время перемен, за режимом 
работы столовой. 

- Контроль за списками обучающихся, получающих бесплатное горячее питание за счет 

бюджетных средств; 

-Контроль за своевременным выставлением информации по организации питания 
обучающихся на сайте школы в раздел «Условия питания»; 

-Контроль  мониторинговой деятельности по  организации и качества питания  

обучающихся в MOУ «СОШ № 3» со стороны родительской общественности с 

размещением отзыва на сайте школы (1 раз в 2 недели) , и на сайте https://bus.gov.ru/  

(1 раз в 2 недели) 

- Контроль мониторинговой деятельности со стороны педагогического коллектива и 

представителя ученического самоконтроля (1 раз в месяц), результатом проверки считать 

Акт по итогам проведения контроля общественного питания в МОУ «СОШ№3» г Стрежевого 

5.  Выводы, замечания и предложения комиссии по контролю за питанием должны 

принимать к руководству и исполнению работниками пищеблока, администрацией 

образовательной организации, администрацией, организующей питание. 

6. Документация комиссии по контролю за качеством питания хранится у председателя 

комиссии   

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой 

 

 

Директор                             Н.Г.Потеряева 

 
 

Ф.И.О. Подпись 

Потеряева Л.А.  

Мензилевская Т.Ф.  

Крутий С.В.  

Петрова Л.А.  

Кулаков К.  

 

     

 

 

 

 

 

https://bus.gov.ru/


                                                                                                                  Приложение №1  

к приказу №191 от 20 августа 2024 г  

 

План работы Общественной комиссии по контролю за организацией и качеством 

питания обучающихся в МОУ СОШ №3 на период 2024-2025 уч.год 
 

Мероприятие Сроки Ответственные 

 

РАЗДЕЛ 1. КУЛЬТУРНО-ПРОСВЕТИТЕЛЬНАЯ И ВОСПИТАТЕЛЬНАЯ РАБОТА 

Работа с учащимися по вопросам 

здорового питания 

в течение года администрация школы,  

классные руководители 

Работа с родительской 

общественностью по вопросам 

здорового питания детей 

в течение года администрация школы,  

классные руководители 

 

РАЗДЕЛ 2. АДМИНИСТРАТИВНАЯ РАБОТА 

Назначение ответственного за 

питание 

сентябрь директор 

Организация питания за 

родительскую плату 

сентябрь классные руководители 

Заключение договоров на 

поставку продуктов 

январь бухгалтерия 

Контроль за посещением 

учащихся 1-11 классов 

в течение года ответственный за питание Петрова Л 

А  

классные руководители 

Отчет на совещании при 

директоре 

по плану совещаний при 

директоре 

ответственный за питание Петрова Л 

А  

 

Обновление нормативно-

правовой базы организации 

школьного питания 

в течение года директор 

 
 РАЗДЕЛ 3. ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ КОНТРОЛЯ 

 

№ Цель проверки Задачи Сроки  Ответстве

нный 

Результат 

1. Выявление нарушений при 

организации питания 

школьников в МОУ «СОШ №3» 

1.Проверка 

нормативной 

документации 

2. Проверка 

наличия режима 

питания 

школьников 

Сентяб

рь 

 

 

 

 

 

Члены 

комиссии 

по 

контролю 

Акт о 

проведенной 

проверке 



2 Мониторинг организации 

питания со стороны 

родительской общественности, 

выставление на сайт школы  

отзыва 

1. Проверка  

соответствия меню 

2. Проверка 

обеденной зоны 

обучающихся 

 

Конец 2 

недели  

 

 

Конец 4 

недели 

классный 

руководит

ель 1 а,1б 

класса 

Акт о 

проведенной 

проверке, 

отзыв на 

сайте школы 

3 Мониторинг организации 

питания со стороны 

родительской общественности, 

выставление на сайт школы  

отзыва  

1. Проверка  

соответствия меню 

2. Проверка 

обеденной зоны 

обучающихся 

классный 

руководит

ель 2а,2 б 

класса 

Акт о 

проведенной 

проверке, 

отзыв на 

сайте школы 

4. Выявление нарушений при 

составлении двухнедельного 

меню школьников различных 

категорий на 2024-2025уч год 

1.Проверка 

примерного 

двухнедельного 

меню 

2. Проверка 

соответствия 

рациона питания 

согласно 

утвержденному 

меню 

Октябр

ь 

 

 

 

 

 

 

 

 

Конец 2 

недели  

 

 

 

 

Конец 4 

недели  

 

 

 

Члены 

комиссии 

по 

контролю 

Акт о 

проведенной 

проверке 

5. Мониторинг организации 

питания со стороны 

родительской общественности, 

выставление на сайт школы  

отзыва  

1. Проверка  

соответствия меню 

2. Проверка 

обеденной зоны 

обучающихся 

классный 

руководит

ель 3а,3б 

класса 

Акт о 

проведенной 

проверке, 

отзыв на 

сайте школы 

6. Мониторинг организации 

питания со стороны 

родительской общественности, 

выставление на сайт школы  

отзыва  

1. Проверка  

соответствия меню 

2. Проверка 

обеденной зоны 

обучающихся 

классный 

руководит

ель 4а,4 б 

класса 

Акт о 

проведенной 

проверке, 

отзыв на 

сайте школы 

7.  Реализация принципов 

государственной политики в 

области образования, охраны 

здоровья и безопасности 

жизнедеятельности 

обучающихся граждан 

Российской Федерации. 

Контроль за 

списками 

обучающихся, 

получающих 

бесплатное горячее 

питание за счет 

бюджетных 

средств. 

 

Ноябрь 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Конец 2 

недели  

 

 

 

 

 

 

Конец 4 

недели  

 

 

 

Члены 

комиссии 

по 

контролю 

Акт о 

проведенной 

проверке 

8. Мониторинг организации 

питания со стороны 

родительской общественности, 

выставление на сайт школы  

отзыва  

1. Проверка  

соответствия меню 

2. Проверка 

обеденной зоны 

обучающихся 

классный 

руководит

ель 5а,5б 

класса 

Акт о 

проведенной 

проверке, 

отзыв на 

сайте школы  

и на сайте 

https://bus.go

v.ru/ 
9.  Мониторинг организации 

питания со стороны 

родительской общественности, 

выставление на сайт школы  

отзыва  

1. Проверка  

соответствия меню 

2. Проверка 

обеденной зоны 

обучающихся 

классный 

руководит

ель 6а,6б 

класса 

Акт о 

проведенной 

проверке, 

отзыв на 

сайте школы 

https://bus.gov.ru/
https://bus.gov.ru/


10. Создание оптимальных 

условий для принятия пищи 

школьниками  в школьной 

столовой  с соблюдением 

санитарно-гигиенических норм 

и требований 

Роспотребнадзора. 

Контроль за 

состоянием 

мебели в 

обеденном зале, 

наличием в 

достаточном 

количестве 

посуды, 

специальной 

одежды, 

санитарно-

гигиенических 

средств, 

кухонного 

разделочного 

оборудования и 

уборочного 

инвентаря 

Декабрь 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Конец 2 

недели  

 

 

Конец 4 

недели  

 

 

 

 

Члены 

комиссии 

по 

контролю 

Акт о 

проведенной 

проверке 

11. Мониторинг организации 

питания со стороны 

родительской общественности, 

выставление на сайт школы  

отзыва  

1. Проверка  

соответствия меню 

2. Проверка 

обеденной зоны 

обучающихся 

классный 

руководит

ель 7а,7б 

класса 

Акт о 

проведенной 

проверке, 

отзыв на 

сайте школы 

12. Мониторинг организации 

питания со стороны 

родительской общественности, 

выставление на сайт школы  

отзыва 

1. Проверка  

соответствия меню 

2. Проверка 

обеденной зоны 

обучающихся 

классный 

руководит

ель 8а,8 б 

класса 

Акт о 

проведенной 

проверке, 

отзыв на 

сайте школы 

13. Выявление нарушений при 

соблюдение работниками 

столовой и обучающимися 

требований СанПиН, ведением 

соответствующей необходимой 

документации  

Проверка 

соблюдения 

работниками 

столовой норм и 

требований 

СанПиН, 

Январь 

 

 

 

 

 

 

Конец 3 

недели  

 

Члены 

комиссии 

по 

контролю 

Акт о 

проведенной 

проверке 

14. Мониторинг организации 

питания со стороны 

родительской общественности, 

выставление на сайт школы  

отзыва  

1. Проверка  

соответствия меню 

2. Проверка 

обеденной зоны 

обучающихся 

классный 

руководит

ель 9а,9б 

класса 

Акт о 

проведенной 

проверке, 

отзыв на 

сайте школы 

15. Выявление нарушений при 

составлении двухнедельного 

меню школьников различных 

категорий на 2024-25уч год 

Проверка 

примерного 

двухнедельного 

меню  

Феврал

ь 

 

 

Конец 2 

недели  

 

 

 

Конец 4 

недели  

 

 

Члены 

комиссии 

по 

контролю 

Акт о 

проведенной 

проверке 

16. Мониторинг организации 

питания со стороны 

родительской общественности, 

выставление на сайт школы  

отзыва 

1. Проверка  

соответствия меню 

2. Проверка 

обеденной зоны 

обучающихся 

классный 

руководит

ель 1в,2в 

класса 

Акт о 

проведенной 

проверке, 

отзыв на 

сайте школы 
17. Мониторинг организации 

питания со стороны 

родительской общественности, 

выставление на сайт школы  

отзыва 

1. Проверка  

соответствия меню 

2. Проверка 

обеденной зоны 

обучающихся 

классный 

руководит

ель 3в,4в 

класса 

Акт о 

проведенной 

проверке, 

отзыв на 

сайте школы 

и на сайте 

https://bus.go

https://bus.gov.ru/


v.ru/ 

18. Создание оптимальных 

условий для принятия пищи 

школьниками  в школьной 

столовой  с соблюдением 

санитарно-гигиенических норм 

и требований 

Роспотребнадзора. 

 

Контроль за 

санитарным 

состоянием 

пищеблока и 

обеденного зала, 

внешним видом и 

опрятностью 

обучающихся, 

принимающих 

пищу, заступающих 

на дежурство в 

столовой. 

Март 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Конец 2 

недели  

 

 

 

Конец 4 

недели  

 

Члены 

комиссии 

по 

контролю 

Акт о 

проведенной 

проверке 

19. Мониторинг организации 

питания со стороны 

родительской общественности, 

выставление на сайт школы  

отзыва 

1. Проверка  

соответствия меню 

2. Проверка 

обеденной зоны 

обучающихся 

классный 

руководит

ель 5в,6в 

класса 

Акт о 

проведенной 

проверке, 

отзыв на 

сайте школы 
20. Мониторинг организации 

питания со стороны 

родительской общественности, 

выставление на сайт школы  

отзыва 

1. Проверка  

соответствия меню 

2. Проверка 

обеденной зоны 

обучающихся 

классный 

руководит

ель 7в,8в 

класса 

Акт о 

проведенной 

проверке, 

отзыв на 

сайте школы 
21. Осуществление контроля 

качества и срока годности 

продуктов питания в 

пищеблоке. 

 

 Проверка срока 

годности продуктов 

питания в 

пищеблоке. 

Апрель 

 

 

 

 

Конец 2 

недели  

 

 

 

Конец 4 

недели  

 

Члены 

комиссии 

по 

контролю 

Акт о 

проведенной 

проверке 

22. Мониторинг организации 

питания со стороны 

родительской общественности, 

выставление на сайт школы  

отзыва 

1. Проверка  

соответствия меню 

2. Проверка 

обеденной зоны 

обучающихся 

классный 

руководит

ель 9в,1а 

класса 

Акт о 

проведенной 

проверке, 

отзыв на 

сайте школы 
23. Мониторинг организации 

питания со стороны 

родительской общественности, 

выставление на сайт школы  

отзыва 

1. Проверка  

соответствия меню 

2. Проверка 

обеденной зоны 

обучающихся 

классный 

руководит

ель 1б ,2а 

класса 

Акт о 

проведенной 

проверке, 

отзыв на 

сайте школы 
24. Выявление мнения 

обучающихся  1-11 классов о 

качестве школьного питания 

Проведение 

анкетирования  о 

качестве  питания в 

школьной столовой 

среди обучающихся 

1-11 классов 

Май 

 

 

 

 

 

Конец 1 

недели  

 

 

 

Конец 

3недели  

 

Члены 

комиссии 

по 

контролю 

Справка о 

результатах 

анкетировани

я 

25. Мониторинг организации 

питания со стороны 

родительской общественности, 

выставление на сайт школы  

отзыва  

1. Проверка  

соответствия меню 

2. Проверка 

обеденной зоны 

обучающихся 

классный 

руководит

ель 2б,3а 

класса 

Акт о 

проведенной 

проверке, 

отзыв на 

сайте школы 
26. Мониторинг организации 

питания со стороны 

родительской общественности, 

выставление на сайт школы  

отзыва 

1. Проверка  

соответствия меню 

2. Проверка 

обеденной зоны 

обучающихся 

классный 

руководит

ель 3б,4а  

класса 

Акт о 

проведенной 

проверке, 

отзыв на 

сайте школы 
и на сайте 

https://bus.go

https://bus.gov.ru/
https://bus.gov.ru/


v.ru/ 
27. Подведение итогов 

деятельности Общественной 

комиссии, планирование 

деятельности на 2024-2025 уч 

год 

Внеочередное 

заседание комиссии 

июнь Члены 

комиссии 

по 

контролю 

Проект плана 

деятельности 

на 2024-2025 

уч год 

   

 

 

 

 

 

 

 

https://bus.gov.ru/

